[image: image1.png]

	PREFEITURA MUNICIPAL DE PIRAÚBA

Telefax : (32) 3573 – 1575 / 3573 – 1698

Rua Opemá, 610 – Centro – CEP: 36.170-000 – Piraúba – MG

e-mail: prefeiturapirauba@hotmail.com

LEI Nº. 0919/2016.

Dispõe sobre a atribuições do cargo de Provimento efetivo de AUXILIAR DE SECRETARIA, e dá outras providências.

MARIA PARECIDA ROBERTO FERREIRA, Prefeita Municipal de Piraúba/MG, no uso de suas atribuições legais e na faculdade contida no art. 37 da Constituição Federal e art. 65 inciso I, da Lei Orgânica do Município. FAÇO SABER, que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou e EU sanciono a Seguinte:

Art. 1º. O cargo de AUXILIAR DE SECRETARIA, tem as seguintes atribuições específicas:

· Dirigir, orientar, coordenar e controlar as atividades relacionadas a sua unidade de trabalho;
· Promover o aperfeiçoamento dos serviços próprios da unidade;

· Transmitir instruções e orientar os servidores na execução das tarefas relativas a unidade;

· Fiscalizar a presença dos servidores na unidade, responsabilizar pela documentação e materiais e patrimônio sob sua guarda;

· Realizar trabalhos no campo de secretariado em unidades escolar da pré-escolar e/ou do ensino fundamental;

· Colaborar com a direção no planejamento, execução e controle das atividades escolares;

· Coordenar as atividades da secretaria da escola e do pessoal auxiliar;

· Proceder à escrituração escolar conforme disposto na legislação vigente;
· Promover o aperfeiçoamento dos serviços próprios da unidade;

· Responsabilizar-se na área de sua competência, pelo cumprimento da legislação de ensino e disposições regimentais;

· Instruir, informar e decidir sobre expediente, submetendo à apreciação superior os casos que ultrapassem sua área de decisão;

· Zelar pela conservação de material sob sua guarda, pela boa ordem em seu setor de trabalho;

· Desempenhar outras atividades compatíveis com a natureza do cargo, que forem atribuídas pelo diretor;

· Responder pelo expediente geral da secretaria da escola;

· Redigir ofícios, atas e outros expedientes;

· Organizar e manter atualizado o acervo da legislação pertinente;

· Organizar e manter a documentação do pessoal em exercício na escola;

· Desempenhar tarefas afins.

Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se e Publique-se.

Piraúba, 20 de julho de 2.016.

Dra. Maria Aparecida Roberto Ferreira

Prefeita Municipal
JUSTIFICATIVA
O presente Projeto de Lei tem por objetivo determinar as atribuições do cargo de AUXILIAR DE SECRETARIA, tendo em vista que a Lei Complementar nº. 806/2011, que dispõe sobre o Plano de Carreiras, Remuneração e Valorização dos Profissionais do Magistério do Município de Piraúba/MG, em seu art. 94, revogou a Lei Complementar 536/2004:
“Art. 94 – Revogam-se as disposições em contrário, em especial a lei Complementar 536/2004 e suas respectivas alterações posteriores”.
Da dicção do artigo suso mencionado, percebe-se que as atribuições do cargo constante no Anexo VI, da Lei Complementar 536/2004, foram revogadas passando a existir lacuna na Legislação vigente.

Urge relatar que, não podemos confundir revogação com de extinção de cargo, no primeiro caso ocorreu tão somente a revogação das atribuições e, no segundo teria que obedecer os princípios constitucionais.
Isto posto, fica evidenciado que a proposta ora apresentada visa a definir atribuições do cargo efetivo em comento, por ocorrer lacuna na legislação vigente, para atender um processo contínuo desta municipalidade.
Dra. Maria Aparecida Roberto Ferreira

Prefeita Municipal

MENSAGEM
Excelentíssimos Senhor Presidente e demais Membros da Câmara Municipal de Piraúba/MG.

Tenho a honra de dirigir-me a Vossas Excelências, no uso da competência prevista na Lei, com o fito de submeter à apreciação dessa egrégia Câmara Municipal o Projeto de Lei incluso, que tem por objetivo determinar as atribuições do cargo de Provimento efetivo de AUXILIAR DE SECRETARIA.

Considerando a relevância da adequação da situação do cargo, requeiro a Vossas Excelências que seja a presente proposição merecedora da sempre costumeira especial apreciação dessa excelsa Casa de Leis.

De outro norte, para apreciação do referido Projeto Lei, requeiro a Vossa Excelência a convocação de Reunião Extraordinária, nos termos do artigo 16, § 3º, I, da Lei Orgânica Municipal.
No ensejo, apresento a Vossa Excelência e aos seus eminentes Pares protestos de elevado apreço e distinguida consideração.

Dra. Maria Aparecida Roberto Ferreira

Prefeita Municipal

Piraúba, 13 de julho de 2016.

OF/GAB/Nº. 140/2016.

Exmº.  Sr.

Paulo Pacheco Lopes

Presidente da Câmara Municipal

Nesta

Senhor Presidente,

Estamos encaminhando, em anexo, os Projetos de Lei n° 05/2016, 06/2016 e 07/2016 para apreciação dessa Douta Câmara Municipal, em REGIME DE URGÊNCIA.

Respeitosamente,

Dra. Maria Aparecida Roberto Ferreira

Prefeita Municipal

[image: image1.png]_1293365865.bin